DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
Avenida Pedro Martins, 642

01.612.591/0001-10 Exercício: 2024

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

AnulaçãoAnulaçãoAnulaçãoAnulação

0002 04 SECRETARIA MUN. DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

106 40.000,0004.121.0006.2051.0000 GESTÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 7061
706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

120 25.000,0004.121.0006.2051.0000 GESTÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 7061
706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

0102 05 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

176 10.000,0012.361.0030.2202.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5691
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

00

999 000 Não se aplica

183 10.000,0012.361.0030.2202.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5691
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

00

999 000 Não se aplica

187 10.000,0012.361.0030.2202.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

0102 06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS

415 5.000,0010.301.0020.2160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$607.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

607.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
Avenida Pedro Martins, 642

01.612.591/0001-10 Exercício: 2024

AnulaçãoAnulaçãoAnulaçãoAnulação

0202 07 ASSISTÊNCIA - OUTROS PROGRAMAS

690 5.000,0008.244.0016.2150.0000 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 08 SECRETARIA DE OBRAS

780 64.000,0026.782.0070.1613.0000 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

785 160.000,0026.782.0070.2610.0000 EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 11 SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA

851 100.000,0013.392.0038.2290.0000 APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

ExcessoExcessoExcessoExcesso

0102 05 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

209 40.000,0012.361.0032.2246.0000 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

00

999 000 Não se aplica

211 25.000,0012.361.0032.2246.0000 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

00

999 000 Não se aplica

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS

DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
Avenida Pedro Martins, 642

01.612.591/0001-10 Exercício: 2024

ExcessoExcessoExcessoExcesso

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS

632 50.000,0008.244.0016.2150.0000 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

641 13.000,0008.244.0016.2150.0000 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

645 50.000,0008.244.0016.2150.0000 AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

178.000,00178.000,00178.000,00178.000,00Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

65.000,0000550
113.000,0000669

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

20 -64.000,0004.122.0005.2041.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SECRETARIA MUN. DE GESTÃO E PLANEJAMENTO02 00

58 -40.000,0004.121.0006.1415.0000 GESTÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7061 00
706 Transferência Especial da União
999 000 Não se aplica

82 -25.000,0004.121.0006.2051.0000 GESTÃO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 7061 00
706 Transferência Especial da União
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
Avenida Pedro Martins, 642

01.612.591/0001-10 Exercício: 2024

04 SECRETARIA MUN. DE GESTÃO E PLANEJAMENTO02 00

140 -5.000,0004.122.0005.1049.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

05 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

153 -10.000,0012.361.0030.1206.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

155 -5.000,0012.361.0030.1206.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

224 -5.000,0012.365.0035.2655.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

225 -10.000,0012.365.0035.2655.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

227 -5.000,0012.365.0035.2655.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS02 01

379 -100.000,0010.301.0020.1160.0000 GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA02 00

791 -160.000,0015.451.0040.2323.0000 AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377DECRETO Nº 22 , DE 01 DE JULHO DE 2024 - LEI N.377

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍPREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
Avenida Pedro Martins, 642

01.612.591/0001-10 Exercício: 2024

-429.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RIVALDO DE CARVALHO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

004.182.763-58 MASSAPÊ DO PIAUÍ, 01 de julho de 2024

R. DE A. CHAVES NETO EIRELI
CONTADOR CRC/PI 493/O-1

04.417.667/0001-45